

**RE: ESCLARECIMENTOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021**

Compras PMSPA &lt;compras@pmspa.rj.gov.br&gt;

Qui, 02/09/2021 10:54

Para: Kaina Nespoli Cardoso &lt;kaina.cardoso@unidas.com.br&gt;

Bom dia Prezados!!!!

Segue abaixo as respostas referentes aos esclarecimentos solicitados:

1. Poderá ser ofertado Hatchs com motorização 1.0 turbo?

**Resposta:** Poderá ser ofertado hatchs com motorização 1.0 turbo desde que preservada a potência de 98 CV e as demais especificações definidas no certame; sendo assim poderão ser ofertados veículos com a mesma descrição ou com a capacidade superior, sem prejuízo para a Administração Pública Municipal.

2. Veículo tipo furgão – Poderá ser ofertado veículo com motor mínimo 2.0? (Sprinter 2.2, Master 2.3, Boxer 2.0)?

**Resposta:** A Secretaria Requisitante desse veículo foi a Secretaria Municipal de Educação, cujo veículo caso seja contratado percorrerá estradas vicinais do Município, sendo assim de difícil acesso e essa potência solicitada 2.4 foi escolhida por esse motivo. Poderá apresentar veículos com a mesma descrição ou com a capacidade superior, sem prejuízo para a Administração Pública Municipal.

Atenciosamente  
Felipe Novaes  
Pregoeiro

---

**De:** Kaina Nespoli Cardoso <kaina.cardoso@unidas.com.br>

**Enviado:** segunda-feira, 30 de agosto de 2021 16:18

**Para:** Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br>

**Assunto:** RES: ESCLARECIMENTOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021

Prezados, boa tarde!

Gostaria de reafirmar que para os furgões Diesel, com o descritivo que está no Edital, não há nenhum carro que atenda. Uma hora pela cilindrada de 2.4 ou tração dianteira ou pela carga útil de 1.800kg que está sendo exigido.

Peço que este item seja revisto para que seja possível indicar um veículo que atenda em sua totalidade.

Ou também, se puder dizer o carro que foi considerado como base para a formulação destas especificações.

Agradeço a atenção.

Att,



**Kainã Nespoli**

Analista - Licitações

(11) 3141-3498 / 3141-6206

[frotas.unidas.com.br](http://frotas.unidas.com.br)

Canal de Ética Unidas: [contatoseguro.com.br/unidas](http://contatoseguro.com.br/unidas)



AVISO DE CONFIDENCIALIDADE E CONTEÚDO: Este correio eletrônico e quaisquer arquivos a ele anexados são confidenciais e reservados, achando-se legalmente protegidos e devendo ser descartados na hipótese de recebimento indevido.

CONFIDENTIAL AND DISCLAIMER NOTICES: This electronic message and any files attached are confidential, privileged and legally protected, and must be discarded in case of undue receipt.

---

**De:** Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br>

**Enviada em:** segunda-feira, 30 de agosto de 2021 16:16

**Para:** Kaina Nespoli Cardoso <kaina.cardoso@unidas.com.br>

**Assunto:** RE: ESCLARECIMENTOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021

Boa tarde Prezados!

Confirmamos o recebimento do referido esclarecimento.

Atenciosamente

Departamento de Licitações e Compras

---

**De:** Kaina Nespoli Cardoso <kaina.cardoso@unidas.com.br>

**Enviado:** segunda-feira, 30 de agosto de 2021 15:09

**Para:** Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br>

**Cc:** Felipe Ricardi Dos Santos <felipe.ricardi@unidas.com.br>; Marina Pacetti Dassa <marina.dassa@unidas.com.br>

**Assunto:** ESCLARECIMENTOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2021

Prezados, boa tarde!

A Unidas Veículos Especiais S.A., vem através deste solicitar os seguintes esclarecimentos:

1. Poderá ser ofertado Hatchs com motorização 1.0 turbo?
2. Veículo tipo furgão – Poderá ser ofertado veículo com motor mínimo 2.0? (Sprinter 2.2, Master 2.3, Boxer 2.0)

Ficamos no aguardo,

Obrigado.

Att,



**Kainã Nespoli**

Analista - Licitações

(11) 3141-3498 / 3141-6206

**frotas.unidas.com.br**

Canal de Ética Unidas: [contatoseguro.com.br/unidas](https://contatoseguro.com.br/unidas)



AVISO DE CONFIDENCIALIDADE E CONTEÚDO: Este correio eletrônico e quaisquer arquivos a ele anexados são confidenciais e reservados, achando-se legalmente protegidos e devendo ser descartados na hipótese de recebimento indevido.

CONFIDENTIAL AND DISCLAIMER NOTICES: This electronic message and any files attached are confidential, privileged and legally protected, and must be discarded in case of undue receipt.

**A Unidas faz parte do Pacto Global, maior iniciativa de Cidadania Corporativa do mundo!**